
              MUNICÍPIO DE TAGUAÍ           
Taguaí -  Capital das Confecções 

CNPJ 46.223.723/0001-50 
Gente em primeiro lugar! 

 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br - www.taguai.sp.gov.br 

 

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES Nº 02 – “PROPOSTA”  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2410/2023 
PROCESSO  LICITATÓRIO Nº 265/2023 

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2023 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRAS DE RECAPEAMENTO 

ASFÁLTICO NAS RUAS JOÃO CARNIATO, RUA MONSENHOR JOSÉ TROMBI, RUA PEDRO 

LANÇA, RUA JOSÉ GOBBO E RUA JOSÉ DEOCLECIANO RIBEIRO, TAGUAÍ-SP (FINISA) 

 

ATA SESSÃO Nº 5 DE 30/10/2023 

Às 9h, do dia 30 de outubro de 2023, na sala de reuniões da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TAGUAÍ, situada na PÇ EXP. ROMANO DE OLIVEIRA, 44, nesta 

cidade de Taguaí, comarca de Fartura, Estado de São Paulo, reuniram-se, 

em sessão pública, os membros da Comissão Permanente de Licitação, 

Geraldo Luis Benedito Boranga, Elidiane Maria Ribeiro da Silva e Amanda 

de Lima Melo, sob a presidência do primeiro, todos nomeados através de 

portaria, com a finalidade de abrir o envelope PROPOSTA DE PREÇO e 

julgá-la conforme as regras editalícias. Dando início aos trabalhos foi 

constatado que nenhuma das empresas se fez representada na sessão, sendo 

elas: JRM CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ: 42.835.494/0001-74, 

MAQTERRA TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ: 46.486.650/0001-90 e 

NOROMIX CONCRETO S/A, CNPJ: 10.558.895/0001-38. O Presidente informou 

que foram tomadas decisões sobre os recursos impetrados pelas empresas 

JRM CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ: 42.835.494/0001-74 e  MAQTERRA 

TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ: 46.486.650/0001-90  e que as 

empresas participantes foram comunicadas por meio de um despacho, cuja 

íntegra transcreve-se a seguir:  

 

D  E  S  P  A  C  H  O 

REFERÊNCIA: 

Processo Administrativo nº 2410/2023 

Processo Licitatório nº 265/2023 

Tomada de Preço nº 8/2023. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRAS 

DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NAS RUAS JOÃO CARNIATO, RUA MONSENHOR JOSÉ 

TROMBI, RUA PEDRO LANÇA, RUA JOSÉ GOBBO E RUA JOSÉ DEOCLECIANO RIBEIRO, 

TAGUAÍ-SP (FINISA) 

 

FORNECEDORES PARTICIPANTES DO CERTAME: 

1 - MAQTERRA TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ: 

46.486.650/0001-90;  



              MUNICÍPIO DE TAGUAÍ           
Taguaí -  Capital das Confecções 

CNPJ 46.223.723/0001-50 
Gente em primeiro lugar! 

 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br - www.taguai.sp.gov.br 

 

2 - JRM CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ: 

42.835.494/0001-74; 

3 - NOROMIX CONCRETO S/A, CNPJ: 10.558.895/0001-38. 

DO RELATO 

No dia 03/08/2023 realizou-se a abertura do certame 

referente ao processo em epígrafe, onde foram analisados, pela Comissão 

Permanente de Licitação, os documentos de origem fiscal, trabalhista e 

jurídica, suspendendo-se os trabalhos para realização de diligência pela 

Assessoria Engenharia para análise dos documentos relativos à 

qualificação técnica das empresas participante. 

A retomada do certame se deu no dia 25/08/2023, onde a 

Comissão Permanente de Licitação decidiu: 1 - pela inabilitação da 

empresa JRM CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA por não ter comprovado 

Patrimônio Líquido mínimo, conforme descrito na Ata da primeira 

sessão realizada no dia 03/08/2023; 2 - Pela inabilitação da empresa 
MAQTERRA TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ: 46.486.650/0001-90, 

pois, segundo a Assessoria de Engenharia, não houve comprovação do 

atendimento de todos os itens de qualificação técnica; 3 - Pela 

habilitação da empresa NOROMIX CONCRETO S/A, CNPJ: 10.558.895/0001-38 

por ter comprovado possuir todos os quesitos exigidos pelo edital para 

esta etapa. Neste mesmo dia foi aberto o prazo regimental para  

interposição de recurso. 

No decorrer do prazo recursal as empresas inabilitadas 

manifestaram-se conforme descrito a seguir: 1 – a empresa MAQTERRA 

TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ: 46.486.650/0001-90 apresentou 

as razões do recurso em 28/08/2023, protocolada na mesma data do envio 

sob o número 3526/2023; 2 - empresa JRM CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, 

CNPJ: 42.835.494/0001-74, apresentou as razões do recurso em 31/08/2023, 

protocolada na mesma data do envio sob o número 3585/2023.  

No dia 21/09/2023, tendo transcorrido o prazo para 

apresentação das contrarrazões e constatado que não houve manifestação 

dos participantes, o processo foi remetido na íntegra para a 

Procuradoria Jurídica com a finalidade de obter orientação, através de 

Parecer Jurídico, de como a Comissão Permanente de Licitação deveria 

proceder frente às informações contidas nos autos. 

A Procuradoria Municipal, no dia 27 de setembro de 2023, 

manifestou-se através do Parecer jurídico, anexo a este despacho e do 

qual faz parte integrante, orientando pelo não provimento do recurso 

manejado pela recorrente empresa JRM CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA e pelo 

provimento do recurso apresentado pela empresa MAQTERRA TRANSPORTES E 



              MUNICÍPIO DE TAGUAÍ           
Taguaí -  Capital das Confecções 

CNPJ 46.223.723/0001-50 
Gente em primeiro lugar! 

 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br - www.taguai.sp.gov.br 

 

TERRAPLENAGEM LTDA, pelas razões constantes no parecer anexo a este 

despacho do qual faz parte integrante. 

Após a análise da Procuradoria Municipal, a Assessoria de 

Engenharia realizou nova verificação e emitiu novo parecer (20/10/2023), 

anexo a este despacho e do qual faz parte integrante, reconhecendo a 

empresa MAQTERRA TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA possuidora dos acervos 

técnicos mínimos para participar da licitação em questão. 

DA DECISÃO 

O Presidente decide: 

1 – Receber, conhecer e, no mérito, negar provimento 

ao recurso manejado pela recorrente empresa JRM CONSTRUCOES E SERVICOS 
LTDA por não ter comprovado possuir patrimônio Líquido mínimo exigido 

pelo edital cujas razões encontram-se no parecer jurídico 

supramencionado;  

2 – Receber, conhecer e, no mérito, dar provimento ao 

recurso apresentado pela empresa MAQTERRA TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM 

LTDA por ter comprovado atender a todas as exigências editalícias 

referente à habilitação técnica.  

DA COMUNICAÇÃO 

1 - Cópia deste despacho será encaminhado aos e-mails 

das interessadas acima relacionadas; 

2 – A sessão para abertura e julgamento dos envelopes 

proposta de preço será realizada às 9 horas do dia 30 de outubro 

de 2023. 

DA PUBLICIDADE 

A íntegra deste despacho será disponibilizada no site 

oficial do Município de Taguaí: www.taguai.sp.gov.br. 

 

Taguaí, 23 de outubro de 2023. 

 

Geraldo Luis Benedito Boranga 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 



              MUNICÍPIO DE TAGUAÍ           
Taguaí -  Capital das Confecções 

CNPJ 46.223.723/0001-50 
Gente em primeiro lugar! 

 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br - www.taguai.sp.gov.br 

 

 

 

 

 

 



              MUNICÍPIO DE TAGUAÍ           
Taguaí -  Capital das Confecções 

CNPJ 46.223.723/0001-50 
Gente em primeiro lugar! 

 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br - www.taguai.sp.gov.br 

 

 

 



              MUNICÍPIO DE TAGUAÍ           
Taguaí -  Capital das Confecções 

CNPJ 46.223.723/0001-50 
Gente em primeiro lugar! 

 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br - www.taguai.sp.gov.br 

 

 

 



              MUNICÍPIO DE TAGUAÍ           
Taguaí -  Capital das Confecções 

CNPJ 46.223.723/0001-50 
Gente em primeiro lugar! 

 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br - www.taguai.sp.gov.br 

 

 



              MUNICÍPIO DE TAGUAÍ           
Taguaí -  Capital das Confecções 

CNPJ 46.223.723/0001-50 
Gente em primeiro lugar! 

 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br - www.taguai.sp.gov.br 

 

 

 



              MUNICÍPIO DE TAGUAÍ           
Taguaí -  Capital das Confecções 

CNPJ 46.223.723/0001-50 
Gente em primeiro lugar! 

 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br - www.taguai.sp.gov.br 

 

 



              MUNICÍPIO DE TAGUAÍ           
Taguaí -  Capital das Confecções 

CNPJ 46.223.723/0001-50 
Gente em primeiro lugar! 

 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br - www.taguai.sp.gov.br 

 

 



              MUNICÍPIO DE TAGUAÍ           
Taguaí -  Capital das Confecções 

CNPJ 46.223.723/0001-50 
Gente em primeiro lugar! 

 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br - www.taguai.sp.gov.br 

 

 



              MUNICÍPIO DE TAGUAÍ           
Taguaí -  Capital das Confecções 

CNPJ 46.223.723/0001-50 
Gente em primeiro lugar! 

 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br - www.taguai.sp.gov.br 

 

 



              MUNICÍPIO DE TAGUAÍ           
Taguaí -  Capital das Confecções 

CNPJ 46.223.723/0001-50 
Gente em primeiro lugar! 

 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br - www.taguai.sp.gov.br 

 

 



              MUNICÍPIO DE TAGUAÍ           
Taguaí -  Capital das Confecções 

CNPJ 46.223.723/0001-50 
Gente em primeiro lugar! 

 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br - www.taguai.sp.gov.br 

 

 



              MUNICÍPIO DE TAGUAÍ           
Taguaí -  Capital das Confecções 

CNPJ 46.223.723/0001-50 
Gente em primeiro lugar! 

 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br - www.taguai.sp.gov.br 

 

 



              MUNICÍPIO DE TAGUAÍ           
Taguaí -  Capital das Confecções 

CNPJ 46.223.723/0001-50 
Gente em primeiro lugar! 

 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br - www.taguai.sp.gov.br 

 

A Comissão permanente de licitação constatou que o despacho foi enviado 

às empresas participantes e que o extrato do despacho foi divulgado 

através de publicações no Diário Oficial da União, Diário Oficial do 

Estado de São Paulo, Jornal de Folha de São Paulo e Jornal Sudoeste 

Paulista. A Comissão permanente de licitação também constatou que a 

íntegra do despacho foi disponibilizada no site institucional e o 

presidente realizou a leitura do mesmo durante esta sessão. Diante disto 

a Comissão decidiu promover a abertura do envelope “Proposta de Preço” 

das empresas habilitadas: MAQTERRA TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA, 

CNPJ: 46.486.650/0001-90 e NOROMIX CONCRETO S/A, CNPJ: 10.558.895/0001-

38 em virtude da desclassificação da empresa JRM CONSTRUCOES E SERVICOS 

LTDA, CNPJ: 42.835.494/0001-74. Em ato contínuo,  

Abriu-se os envelopes com as propostas e constatou-se que os valores 

apresentados foram: 

1 - MAQTERRA TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA – R$1.021.571,72 (um 

milhão e vinte e um mil e quinhentos e setenta e um reais e setenta e 

dois centavos). 

2 - NOROMIX CONCRETO S/A – R$792.736,20 (setecentos e noventa e dois 

mil e setecentos e trinta e seis reais e vinte centavos). 

Em seguida passou-se o conteúdo do envelope aos presentes para rubrica 

e conferência. A Comissão Permanente de Licitação conferiu os cálculos 

aritméticos, as quantidades apresentadas na proposta e planilhas e 

constatou estarem preenchidos corretamente e de acordo com o exigido em 

edital quanto aos valores.  Diante da regularidade das propostas, 

passou-se a conferir a exequibilidade das propostas de acordo com as 

regras do edital:  

MAQTERRA TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA – valor ofertado: 

R$1.021.571,72. 

a. Valor orçado pela administração: R$1.110.277,17; b. 50% sobre o valor 

orçado pela administração: R$555.138,56; c. Valor da proposta de preço 

apresentada: R$1.021.571,72; d. Propostas apresentadas acima de 50%: 1 

- MAQTERRA TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA – R$1.021.571,72 (um milhão 

e vinte e um mil e quinhentos e setenta e um reais e setenta e dois 

centavos); 2 - NOROMIX CONCRETO S/A – R$792.736,20 (setecentos e noventa 

e dois mil e setecentos e trinta e seis reais e vinte centavos). 

e. 70% sobre o valor médio das propostas válidas: R$ 635.007,77; f. 
CONCLUSÃO SOBRE A EXEQUIBILIDADE: o valor da proposta apresentado pela 

empresa MAQTERRA TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA, é EXEQUÍVEL, pois é 

maior que 70% sobre o valor médio das propostas válidas e está dentro 

das normas editalícias.  

NOROMIX CONCRETO S/A – valor ofertado R$792.736,20. 

a. Valor orçado pela administração: R$1.110.277,17; b. 50% sobre o valor 

orçado pela administração: R$555.138,56; c. Valor da proposta de preço 

apresentada: R$792.736,20; d. Propostas apresentadas acima de 50%: 1 - 



              MUNICÍPIO DE TAGUAÍ           
Taguaí -  Capital das Confecções 

CNPJ 46.223.723/0001-50 
Gente em primeiro lugar! 

 

Praça Expedicionário Antonio Romano de Oliveira nº 44 – Telefone (14) 3386-9040 
CEP 18890-091 – Taguaí – SP e-mail: licitacao@taguai.sp.gov.br - www.taguai.sp.gov.br 

 

MAQTERRA TRANSPORTES E TERRAPLENAGEM LTDA – R$1.021.571,72 (um milhão e 

vinte e um mil e quinhentos e setenta e um reais e setenta e dois 

centavos); 2 - NOROMIX CONCRETO S/A – R$792.736,20 (setecentos e noventa 

e dois mil e setecentos e trinta e seis reais e vinte centavos). 

e. 70% sobre o valor médio das propostas válidas: R$ 635.007,77; f. 
CONCLUSÃO SOBRE A EXEQUIBILIDADE: o valor da proposta apresentado pela 

empresa NOROMIX CONCRETO S/A, é EXEQUÍVEL, pois é maior que 70% sobre o 

valor médio das propostas válidas e está dentro das normas editalícias.  

Finalizando a fase de julgamento da proposta, o presidente, acompanhado 

dos membros da comissão permanente de licitação, julgaram as propostas 

de preços apresentadas pelas empresas MAQTERRA TRANSPORTES E 

TERRAPLENAGEM LTDA e NOROMIX CONCRETO S/A válidas e exequíveis. Após a 

realização das análises foi declarada vencedora do certame a empresa 

NOROMIX CONCRETO S/A ao valor de R$792.736,20 (setecentos e noventa e 

dois mil e setecentos e trinta e seis reais e vinte centavos), por ser 

a oferta de menor preço global. Ante os acontecimentos acima, o 

Presidente ordenou o envio desta ata através dos e-mails cadastrados, a 

publicação do extrato da ata nos mesmos meios que se deu a divulgação 

inicial, a publicação da íntegra desta ata no site institucional e abriu 

o prazo regimental de 5 (cinco) dias úteis, conforme determina a Lei 

8.666/93, para eventuais interposições de recursos contra a decisão da 

Comissão de Licitação. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou 

a sessão encerrada, lavrou a presente ata, que lida e achada conforme, 

vai assinada pela Comissão Permanente de licitação.  

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
___________________________________ 
Amanda de Lima Melo 
CPF.: 398.459.758-44 
RG.: 48.206.843-7 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 91 DE 01/08/2023 

 
 
___________________________________ 
Elidiane Maria Ribeiro da Silva 
CPF.: 369.780.838-95 
RG.: 40.834.826-4 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 91 DE 01/08/2023 

 
 
___________________________________ 
GERALDO LUIS BENEDITO BORANGA 
CPF.: 141.325.278-83 
RG.: 246402787 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 91 DE 01/08/2023 

 
 
 
 

 


